
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORTO TOLLE 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Brunetti n. 17 – 45018 PORTO TOLLE (RO) - Tel 0426/81259 - Fax0426/391140 
C.F. 81004660296 - Cod. Mec. ROIC81300L codice fatturazione: UF0C2U 

e-mail roic81300l@istruzione.it     sito web www.icportotolle.edu.it   PEC:  roic81300l@pec.istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

Prot.  n. 643                                                                                                                           
Porto Tolle, 29/01/2022 

 
Agli Atti 

 
All’Albo online  

All’Amministrazione Trasparente - IC  Porto Tolle 
 
 

 
OGGETTO: Determina selezione per l'individuazione di esperti esterni per il servizio di supporto psicologico 

nell’a.s. 2021/2022. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 14 comma 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il CCNL comparto scuola 2007, in particolare la tabella n. 5 che stabilisce il compenso orario lordo 
spettante al personale docente per attività aggiuntive all’insegnamento; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  Il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO  Il D.Lgs 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertite al D.Lgs. 50/2016 “Codice degli 

appalti”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare l’art.45 lettera h 
secondo cui le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti 
per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO  il protocollo di intesa siglato il 16/10/2020 tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 
Ordine psicologi; 

mailto:l%20roic81300l@istruzione.it
http://www.icportotolle.edu.it/
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORTO TOLLE 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Brunetti n. 17 – 45018 PORTO TOLLE (RO) - Tel 0426/81259 - Fax0426/391140 
C.F. 81004660296 - Cod. Mec. ROIC81300L codice fatturazione: UF0C2U 

e-mail roic81300l@istruzione.it     sito web www.icportotolle.edu.it   PEC:  roic81300l@pec.istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

VISTA  la nota MI prot. 32150 del 2 novembre 2020 avente ad oggetto “Trasmissione del Protocollo 
d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi ed indicazioni per l’attivazione del 
supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il PTOF dell’IC di Porto Tolle 2019-2022 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 53 nella 
seduta del 28 ottobre 2021; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato dal Consiglio di Istituto dell’IC di Porto Tolle con delibera 
n. 32 nella seduta del 23 gennaio 2021; 

VISTA la nota del M.I. prot.  n. 18993 del 24 agosto 2021  relativa all’E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, 
comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 
(“c.d. Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e servizi, in particolare acquisto di servizi 
professionali, di formazione e di assistenza e psicologica, nonché interventi in favore della didattica 
degli studenti con disabilità, disturbi specifici di apprendimento e altri bisogni educativi speciali, 
utili a potenziare la didattica, anche a distanza, e a dotare le scuole e gli studenti degli strumenti 
necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale nonché 
a favorire l'inclusione scolastica e ad adottare misure che contrastino la dispersione scolastica; 

VISTA la delibera n. 47 del Consiglio di Istituto assunta in data 31 maggio 2021 per approvare la modifica 
al P.A. mediante assunzione a bilancio della risorsa di € 12.260,58 disposta con nota del M.I. prot.  
n. 11658 del 14 maggio 2021; 

 
ACQUISITA la delibera del Consiglio di Istituto dell’IC di Porto Tolle n. 57 del 15 settembre 2021 di 

approvazione delle modifiche al P.A. E.F. 2021 relative all’assegnazione delle risorse 
finanziarie finalizzate all’acquisto di beni e servizi (ex art. 58 c.4 del DL 73/2021); 

 
CONSIDERATA la priorità di implementare le attività di assistenza psicologica e di orientamento in uscita per 

alunni di scuola Secondaria di I grado come previsto nel PTOF 2019-2022 dell’IC di Porto Tolle; 
CONSIDERATO  che non è pervenuta nessuna disponibilità tra il personale interno a svolgere la suddetta 

attività in risposta alla circolare interna n. 250 del 19/01/2021; 

 

DETERMINA 

Art. 1  di indire una procedura di selezione pubblica per l’affidamento di incarico di prestazione non 
continuativa da conferire ad esperto esterno, per la realizzazione delle seguenti attività progettuali 
presso la Scuola Secondaria di I grado dell’IC di Porto Tolle: 

 

 

TITOLO MODULO DESCRIZIONE 
PERIODO DI 

SVOLGIMENTO 
ESPERTI  

RICHIESTI 
COMPENSO 

ORIENTAMOCI UN PO’ 

Laboratori di orientamento  
in uscita per alunni classi II e 

III scuola Secondaria di I 
grado 

Dal 21.02.2022 al 
31.05.2022 
(ore 8-13) 

n. 1 
esperto 

psicologo 

€. 2.000 
omnicomprensivi 

mailto:l%20roic81300l@istruzione.it
http://www.icportotolle.edu.it/
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PORTO TOLLE 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Brunetti n. 17 – 45018 PORTO TOLLE (RO) - Tel 0426/81259 - Fax0426/391140 
C.F. 81004660296 - Cod. Mec. ROIC81300L codice fatturazione: UF0C2U 

e-mail roic81300l@istruzione.it     sito web www.icportotolle.edu.it   PEC:  roic81300l@pec.istruzione.it 
 

 
 
 
 
 
 

Email: ltic80000r@istruzione.it - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

Art.2  di pubblicare avviso a procedura comparativa per titoli ed esperienze per la selezione di esperti per 
supporto psicologico, di cui all’art 1 della presente determina con attività da effettuarsi in orario 
curriculare, per gli argomenti e il numero di ore specificati nell’avviso; 

Art.3  di procedere al conferimento dell’incarico mediante contratto di prestazione d’opera anche in 
presenza di una sola candidatura purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste;  

Art.4  di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior 
punteggio, calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali specificati 
nell’avviso; 

Art. 5  di corrispondere per lo svolgimento dei corsi il seguente compenso Il compenso massimo per le 
attività di Esperto è stabilito in € 2.000,00 ed è onnicomprensivo delle ritenute fiscali, nonché 
dell’IRAP (8,50%) a carico dell’Istituto e ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed 
assistenziale. Il compenso sarà erogato per le ore effettivamente svolte, previa consegna dei 
documenti attestanti lo svolgimento dell’incarico e rilascio di fattura o di dichiarazione di 
prestazione d’opera occasionale; 

Art.6  di imputare le spese relative alla presente determina per il monte orario relativo al suddetto 
modulo al capitolo "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri Finanziamenti vincolati dallo 
Stato", sotto-voce “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021” nel P.A. E.F. 2021 ed, attualmente, 
trova copertura nel P.A. E.F. 2022 approvato dai revisori con prot. 510 del 24/01/2022; 

Art.7  di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati 
nell’allegata lettera di avviso; 

Art.8  di pubblicare al Sito/ALBO la presente determinazione dirigenziale e l’allegata lettera di avviso. 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Silvana Rinaldi 

Firmato digitalmente 
 
 

 

mailto:l%20roic81300l@istruzione.it
http://www.icportotolle.edu.it/
mailto:roic81300l@pec.istruzione.it
mailto:ltic80000r@istruzione.it
mailto:ltic80000r@pec.istruzione.it

